



ตารางสรุปมติการประชุมคณะกรรมการองค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทย

ครั้งที่ ๒/๒๕๖๔

วันพุธที่ ๓ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๔

เรื่อง/ข้อเสนอแนะ	มติที่ประชุม	ผู้รับผิดชอบ
ระเบียบวาระที่ ๑ เรื่องประธานกรรมการฯ แจ้งที่ประชุมทราบ		
ระเบียบวาระที่ ๒ รับรองรายงานการประชุม คณะกรรมการองค์การสวนสัตว์ฯ	-ไม่มี-	
ระเบียบวาระที่ ๓ เรื่องสืบเนื่องการดำเนินงานตาม มติคณะกรรมการองค์การสวนสัตว์ฯ ครั้งที่ ๑๒/๒๕๖๓ และครั้งที่ ๑/๒๕๖๔ ๓.๑ รายงานการรับโอนสำนักงานเชียงใหม่ไนท์ ซาฟารีไปเป็นขององค์การสวนสัตว์ แห่งประเทศไทยฯ	รับทราบ	-สกม.
๓.๒ รายงานความคืบหน้ากรณีข้อหาหรืออำนาจ การไต่ถามคดีตามคำพิพากษาศาลปกครอง เชียงใหม่ นายชวลิต ชูขจร ประธานกรรมการองค์การ สวนสัตว์ฯ มีความเห็น ๓ ข้อ ดังนี้ ๑. สืบเนื่องจากในที่ประชุมของคณะอนุกรรมการ ด้านกฎหมายฯ ได้พิจารณาประเด็นนี้ โดย นายชวลิต ลาภผล ได้ยืนยันรับรองว่าเป็นอำนาจคณะกรรมการ องค์การสวนสัตว์ฯ กรณีมิใช่อำนาจคณะกรรมการฯ จะมีเงื่อนไขว่า หากส่วนราชการจะไปเจรจาตกลงที่ไม่ใช่ อำนาจคณะกรรมการฯ ต้องมติคณะรัฐมนตรี รองรับใน เรื่องนี้ ซึ่งเรื่องนี้ไม่เคยเสนอคณะรัฐมนตรี ดังนั้นจึงเป็น อำนาจของคณะกรรมการฯ แต่เรื่องนี้มีประเด็นในการ ประชุมคณะกรรมการองค์การสวนสัตว์ฯ โดยกรรมการ องค์การสวนสัตว์ (นายสมศักดิ์ อนันท์วัฒน์) มีข้อกังวล	รับทราบ	-สกม.

(ร่าง) มติคณะกรรมการองค์การสวนสัตว์ฯ ครั้งที่ ๒/๒๕๖๔ วันที่ ๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๔ (เบื้องต้น) จำนวน ๕ หน้า

หมายเหตุ ยังไม่ผ่านการรับรองจากคณะกรรมการองค์การสวนสัตว์ฯ (อาจมีการเปลี่ยนแปลงรายละเอียดในการรับรองจากคณะกรรมการฯ)

เรื่อง/ข้อเสนอแนะ	มติที่ประชุม	ผู้รับผิดชอบ
จึงให้องค์การสวนสัตว์ฯ สอบถามไปยัง สคร.และกระทรวงการคลัง องค์การสวนสัตว์ฯ รอคำตอบจนล่วงเลยเกิน ๙๐ วัน ดังนั้นคณะกรรมการองค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทย ครั้งที่ ๑/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๒๙ มกราคม ๒๕๖๔ มีมติให้องค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทยฯ มีหนังสือถึงสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และกระทรวงการคลัง โดยให้กำหนดระยะเวลาตอบกลับมายังองค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทยฯ ภายใน ๗ วัน นับตั้งแต่วันที่หน่วยงานทั้ง ๒ แห่ง รับหนังสือฉบับนี้ ซึ่งองค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทยฯ ได้ดำเนินการตามมติเรียบร้อยแล้ว ๒. ที่ปรึกษาด้านกฎหมาย (นายจเร พันธุ์เปรื่อง) รายงานเรื่องอำนาจใกล้เคียงว่าคณะกรรมการด้านกฎหมายฯ ได้มีข้อพิจารณาว่าเป็นอำนาจของคณะกรรมการฯ โดยหลักเกณฑ์ คือ กฎหมายศาลปกครอง กำหนดว่ากรณีใกล้เคียง ศาลสามารถทำข้อตกลงระหว่างคู่กรณีแล้วพิพากษาไปตามที่คู่กรณีตกลงกัน ส่วนผู้ที่จะมีอำนาจใกล้เคียง มีอำนาจทำความตกลงได้หรือไม่ ตามกฎหมายกำหนดให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีกำหนด ซึ่งศาลแจ้งว่าในเมื่อคณะรัฐมนตรียังไม่มีมติในเรื่องโอน จึงขึ้นอยู่กับอำนาจของศาล เมื่อศาลพิพากษาแล้ว ก็ถือว่าเป็นหลักฐานสำหรับหน่วยงานที่ไปใกล้เคียง และได้มีการหารือกับอดีตเจ้าหน้าที่กรมบัญชีกลางว่ากรณีรัฐวิสาหกิจมีเรื่องการใกล้เคียงในศาล และมีหนังสือสอบถามอำนาจการใกล้เคียง จะไม่ได้รับคำตอบเนื่องจากเป็นอำนาจของคณะกรรมการของรัฐวิสาหกิจ และเมื่อสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเห็นคำพิพากษาของศาลเชื่อว่าองค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทยฯ ปฏิบัติตามคำพิพากษาของศาล ๓. ในเจรจากับบริษัท มารีน สเคป (ประเทศไทย) จำกัด เรื่องรายละเอียดการจ่ายเงิน เนื่องจากมีเงื่อนไขการจ่ายที่องค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทยฯ ต้องการให้จ่ายขั้นต่ำทุกปี ซึ่งในการประชุมร่วมกันบริษัทฯ ยินยอมแต่ปรากฏว่าในกระบวนการในชั้นของคณะกรรมการด้านกฎหมายฯ ได้ร่างของสัญญาที่มีความเห็นไม่ตรงกัน จึงขอนำร่างไปคุยกับบริษัทฯ ก่อน กอปกกับองค์การ		

เรื่อง/ข้อเสนอแนะ	มติที่ประชุม	ผู้รับผิดชอบ
สวนสัตว์แห่งประเทศไทยฯ รอหนังสือตอบจาก สคร ทำให้เวลาล่วงเลยมานาน ในเมื่อตอนนี้หนังสือ สคร ชัดเจนแล้ว โดยนายจเร พันธุ์เปรื่อง ที่ปรึกษา ด้านกฎหมาย ผู้อำนวยการองค์การสวนสัตว์ฯ และ ผู้อำนวยการสำนักการเงินและทรัพย์สิน เดินทางไป จังหวัดเชียงใหม่เพื่อดำเนินการเรื่องเจรจาการจ่ายเงิน ผลการเจรจาเป็นประการใดคาดว่าจะมารายงานความ คืบหน้าคณะกรรมการองค์การสวนสัตว์ฯ ในการประชุม ครั้งต่อไป		
๓.๓ รายงานผลการดำเนินงานการแก้ไขข้อบังคับ พนักงานองค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทย ว่าด้วยพนักงาน พ.ศ. ๒๕๖๓ ข้อ ๑๕ (๒) และ (๓) และประกาศองค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทย เรื่อง หลักเกณฑ์การสรรหาและคัดเลือก ข้อ ๙ -ขอให้ประธานคณะกรรมการด้านกฎหมาย องค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทย (นางภาณุมาศ สิทธิเวคิน) เสนอบุคคลในคณะกรรมการด้านกฎหมายเป็น คณะกรรมการสรรหาผู้อำนวยการสำนักกฎหมาย จากบุคคลภายนอก	รับทราบ และให้ดำเนินการตามข้อเสนอแนะ ของคณะกรรมการองค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทยฯ	-สบท.
๓.๔ รายงานผลข้อสรุปการดำเนินงานกรณีแก๊งเผือก สู้ญหายภายในสวนสัตว์สงขลา (ลับ)	รายละเอียดปรากฏตามรายงานการประชุม (ส่วนที่ ๒ วาระลับ)	-สกม.
ระเบียบวาระที่ ๔ เรื่องเพื่อพิจารณา ๔.๑ พิจารณาผลการสรรหาผู้อำนวยการองค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทย (ลับ)	รายละเอียดปรากฏตามรายงานการประชุม (ส่วนที่ ๒ วาระลับ)	-สบท.

เรื่อง/ข้อเสนอแนะ	มติที่ประชุม	ผู้รับผิดชอบ
๔.๒ ขออนุมัติหลักการในการจ้างหัวหน้าเจ้าหน้าที่ด้านการเงิน (Chief Financial Officer-CFO) ขององค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ <u>ข้อเสนอแนะ</u> -ให้องค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทยฯ จัดทำรายละเอียดให้ชัดเจน เช่น ขอบเขตของงาน ระยะเวลา อัตราค่าจ้าง เป็นต้น และนำเสนอคณะกรรมการองค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทย ในการประชุมครั้งต่อไป	เห็นชอบหลักการในการจ้างหัวหน้าเจ้าหน้าที่ด้านการเงิน (Chief Financial Officer-CFO) ขององค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ และให้ดำเนินการตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการองค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทย	-สงท.
ระเบียบวาระที่ ๕ เรื่องเพื่อทราบ/รายงานผลการดำเนินงานคณะกรรมการ/คณะอนุกรรมการ/คณะทำงาน ๕.๑ รายงานผลการดำเนินงานสะสม ประจำเดือน ธันวาคม ๒๕๖๓ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ ๕.๑.๑ รายงานผลรายได้ – ค่าใช้จ่าย (งบองค์การฯ) ๕.๑.๒ รายงานผลการเบิกจ่ายงบประมาณลงทุน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ ข้อมูล ณ วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๓ ๕.๑.๓ รายงานจำนวนผู้เข้าชมสวนสัตว์ทั้ง ๖ สวนสัตว์ ประจำเดือนธันวาคม ๒๕๖๓ ๕.๑.๔ รายงานจำนวนสัตว์ทั้ง ๖ สวนสัตว์ ประจำเดือนธันวาคม ๒๕๖๓	ประธานกรรมการองค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทย แจ้งที่ประชุมว่าระเบียบวาระที่ ๕ เรื่องเพื่อทราบ ตั้งแต่ระเบียบวาระที่ ๕.๑ – ๕.๑๒ ให้คณะกรรมการองค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทย นำกลับไปอ่าน วิเคราะห์ และหากมีประเด็น / ข้อสังเกตวาระใดให้นำเสนอในการประชุมคณะกรรมการองค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทยครั้งต่อไป	
๕.๒ รายงานความก้าวหน้าการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติการดิจิทัล องค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ พ.ศ. ๒๕๖๔ ไตรมาสที่ ๑		

เรื่อง/ข้อเสนอแนะ	มติที่ประชุม	ผู้รับผิดชอบ
๕.๓ รายงานผลการดำเนินงานของคณะกรรมการ ตรวจสอบ องค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทยฯ		
๕.๔ รายงานข้อสังเกตและข้อเสนอแนะ จากการประเมินผลการดำเนินงานขององค์การ สวนสัตว์แห่งประเทศไทย ประจำปี ๒๕๖๒		
๕.๕ รายงานโครงการสวนสัตว์แห่งใหม่		
๕.๖ รายงานผลการบริหารความเสี่ยง องค์การ สวนสัตว์แห่งประเทศไทย ไตรมาสที่ ๑ ประจำปี งบประมาณ ๒๕๖๔		
๕.๗ รายงานผลการดำเนินงานคณะอนุกรรมการ ด้านการตลาดผ่านสื่อสังคมออนไลน์ (Social Media Marketing)		
๕.๘ รายงานคณะอนุกรรมการด้านการอนุรักษ์ วิจัย และพัฒนาองค์ความรู้ องค์การสวนสัตว์ แห่งประเทศไทย		
๕.๙ รายงานผลการเลื่อนขึ้นเงินเดือนพนักงาน ตำแหน่งผู้อำนวยการสำนัก ผู้อำนวยการสถาบัน ผู้อำนวยการสวนสัตว์ ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๓ มีผลปีงบประมาณ ๒๕๖๔ (ประชุมลับ)		
๕.๑๐ รายงานผลการดำเนินงานตาม (ร่าง) บันทึก ข้อตกลงประเมินผลการดำเนินงาน ประจำปี บัญชี ๒๕๖๔ ขององค์การสวนสัตว์ แห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ ไตรมาส ๑ (ตั้งแต่ตุลาคม – ธันวาคม ๒๕๖๓)		

(ร่าง) มติคณะกรรมการองค์การสวนสัตว์ฯ ครั้งที่ ๒/๒๕๖๔ วันที่ ๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๔ (เบื้องต้น) จำนวน ๕ หน้า
หมายเหตุ ยังไม่ผ่านการรับรองจากคณะกรรมการองค์การสวนสัตว์ฯ (อาจมีการเปลี่ยนแปลงรายละเอียดในการรับรองจากคณะกรรมการฯ)

เรื่อง/ข้อเสนอแนะ	มติที่ประชุม	ผู้รับผิดชอบ
๕.๑๑ แนวทางการจ่ายเงินค่าสนับสนุนให้กับผู้ที่ให้ความช่วยเหลือกิจการขององค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์		
๕.๑๒ รายงานผลการดำเนินงานของคณะอนุกรรมการด้านวิชาการและกายภาพ องค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทย ประจำปี ๒๕๖๓		
๕.๑๓ แนวทางการเข้าสู่ตำแหน่งพนักงานระดับ ๙ - ให้องค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทยฯ แต่งตั้งคณะทำงานเพื่อร่วมกันปรึกษาหารือแก้ไขปัญหการเลื่อนตำแหน่งพนักงานขึ้นเป็นพนักงานระดับ ๙ ประกอบด้วย รศ.เจษฎ์ โทณะวณิก นายภัทร คำพิทักษ์ รศ.วรสันต์ บุรณากาญจน์ นายจเร พันธุ์เปรื่อง และนายสาคร ชนะไพฑูรย์ โดยให้จัดประชุมเพื่อหาข้อสรุปปัญหาอุปสรรค และจุดอ่อนของหน่วยงาน พร้อมจัดทำแผนโดยแบ่งเป็น ๓ ระยะ (ระยะสั้น ระยะกลาง และระยะยาว) ซึ่งมีประเด็นเร่งด่วนที่ควรดำเนินการสรรหาบุคคลที่มีคุณสมบัติ และมีความรู้ความสามารถ เพื่อขับเคลื่อนการดำเนินงานขององค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทยฯ คือ เจ้าหน้าที่ด้านธุรกิจ และเจ้าหน้าที่ด้านยุทธศาสตร์	รับทราบ และให้องค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทยฯ ดำเนินการตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ องค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทย	-สพท.
ระเบียบวาระที่ ๖ เรื่องอื่น ๆ (ถ้ามี)		